
 

 
  

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «31» августа 2021 года № 770/21 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Луганской Народной Республики 

от 15.05.2020 № 302/20 

 

В соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной 

Республики 

постановляет:  

 

1. Внести в Порядок предоставления работодателю дотации 

для трудоустройства граждан, трудовой договор с которыми расторгнут 

по инициативе работодателя в связи с ликвидацией, сокращением 

численности или штата работников предприятий по добыче (переработке) 

угля, утвержденный постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 15.05.2020 № 302/20 «Об утверждении Порядка 

предоставления работодателю дотации для трудоустройства граждан, 

трудовой договор с которыми расторгнут по инициативе работодателя в 

связи с ликвидацией, сокращением численности или штата работников 

предприятий по добыче (переработке) угля» (с изменениями), далее – 

Порядок, следующие изменения: 

 

1.1. Пункт 1.2 раздела I Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.2. Порядок определяет условия, механизм предоставления 

Государственным учреждением – Республиканский центр занятости 

Луганской Народной Республики (далее – ГУ – РЦЗ ЛНР) работодателю 

дотации и сроки ее предоставления.». 

 

1.2. Пункт 1.3 раздела I Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.3. Для целей настоящего Порядка нижеприведенные термины 

употребляются в следующем значении: 



2 

дотация – средства, которые предоставляются работодателю                

ГУ – РЦЗ ЛНР в порядке и на условиях, установленных настоящим 

Порядком, в качестве компенсации (возмещения) фактически понесенных 

работодателем расходов на выплату заработной платы указанной в 

настоящем Порядке категории граждан, трудоустроенных по направлению 

территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР, и уплату суммы единого взноса 

на общеобязательное государственное социальное страхование (далее – 

единый взнос); 

термин «работодатель» употребляется в значении, приведенном 

в Трудовом кодексе Луганской Народной Республики, за исключением 

неприбыльных организаций, предприятий, учреждений, а также физических 

лиц, вступающих в трудовые отношения с работниками в целях личного 

обслуживания и помощи по ведению домашнего хозяйства.». 

 

1.3. Пункт 1.4 раздела I Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.4. Финансирование предоставления дотации осуществляется 

в пределах утвержденных ассигнований за счет средств Государственного 

бюджета Луганской Народной Республики и средств бюджета Фонда 

социального страхования на случай безработицы Луганской Народной 

Республики в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики.». 

 

1.4. Пункты 1.5, 1.6 раздела I Порядка признать утратившими силу. 

 

1.5. Пункт 2.1 раздела II Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.1. Дотация предоставляется работодателям, которые 

трудоустраивают по направлению территориального отделения ГУ – РЦЗ 

ЛНР: 

граждан, трудовой договор с которыми расторгнут по инициативе 

работодателя в связи с ликвидацией предприятий по добыче (переработке) 

угля, в отношении которых Правительством Луганской Народной 

Республики было принято решение о нецелесообразности их дальнейшей 

деятельности, – при соблюдении ими условия регистрации в 

территориальных отделениях   ГУ – РЦЗ ЛНР в течение 60 календарных дней 

со дня расторжения трудового договора; 

работников филиалов «Шахта «Миусинская» Государственного 

унитарного предприятия Луганской Народной Республики «ЦЕНТРУГОЛЬ», 

филиала «Шахта «Новопавловская» Государственного унитарного 

предприятия Луганской Народной Республики «ЦЕНТРУГОЛЬ», филиала 

«Шахта «Вергелевская» Государственного унитарного предприятия 

Луганской Народной Республики «ЦЕНТРУГОЛЬ», трудовой договор с 

которыми расторгнут по инициативе работодателя в связи с сокращением 

численности или штата работников в период с 01.01.2020 по 27.04.2020, – 

при соблюдении ими условия регистрации в территориальных отделениях ГУ 

– РЦЗ ЛНР в течение 60 календарных дней со дня вступления в силу Порядка 



3 

выплаты пособия по безработице гражданам, трудовой договор с которыми 

расторгнут по инициативе работодателя в связи с ликвидацией, сокращением 

численности или штата работников предприятий по добыче (переработке) 

угля, утвержденного постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 12.06.2020 № 371/20 «Об утверждении Порядка выплаты 

пособия по безработице гражданам, трудовой договор с которыми расторгнут 

по инициативе работодателя в связи с ликвидацией, сокращением 

численности или штата работников предприятий по добыче (переработке) 

угля» (далее – Порядок выплаты пособия); 

работников предприятий по добыче (переработке) угля 

государственной формы собственности, трудовой договор с которыми 

расторгнут по инициативе работодателя в связи с сокращением численности 

или штата работников этих предприятий в период со дня вступления в силу 

Порядка выплаты пособия по 31.12.2021, – при соблюдении ими условия 

регистрации в территориальных отделениях ГУ – РЦЗ ЛНР в течение 60 

календарных дней со дня расторжения трудового договора; 

работников предприятий по добыче (переработке) угля, которые 

ликвидируются по решению Правительства Луганской Народной 

Республики, трудоустроенных на государственное предприятие по 

углереструктуризации, трудовой договор с которыми расторгнут в связи с 

сокращением численности или штата работников государственного 

предприятия по углереструктуризации, – при соблюдении ими условия 

регистрации в территориальных отделениях ГУ – РЦЗ ЛНР в течение 60 

календарных дней со дня расторжения трудового договора; 

работников государственного предприятия по углереструктуризации, 

трудовой договор с которыми расторгнут в связи с сокращением 

численности или штата работников государственного предприятия 

по углереструктуризации, категории которых определяются нормативными 

правовыми актами Правительства Луганской Народной Республики, – 

при соблюдении ими условия регистрации в территориальных отделениях  

ГУ – РЦЗ ЛНР в течение 60 календарных дней со дня расторжения трудового 

договора; 

работников, которые работали в структурных подразделениях 

предприятий по добыче (переработке) угля, в том числе в структурных 

подразделениях государственного предприятия по углереструктуризации, 

в отношении которых Правительством Луганской Народной Республики 

было принято решение о нецелесообразности их дальнейшей деятельности, 

трудовой договор с которыми расторгнут по инициативе работодателя в 

связи с сокращением численности или штата работников, – при соблюдении 

ими условия регистрации в территориальных отделениях ГУ – РЦЗ ЛНР 

в течение 60 календарных дней со дня расторжения трудового договора.». 

 

1.6. По тексту Порядка слова «территориальное отделение Фонда» 

в соответствующих падежах и числах заменить словами «территориальное 

отделение ГУ – РЦЗ ЛНР» в соответствующих падежах и числах. 



4 

 

1.7. Абзац первый пункта 5.4 раздела V Порядка изложить в 

следующей редакции: 

«5.4. Работодатель обязан возместить ГУ – РЦЗ ЛНР сумму 

полученной дотации в полном объеме в случае:». 

 

2. Приложения № 1–4 к Порядку изложить в новой редакции 

(прилагаются). 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                 С. И. Козлов 

 

 

 

 


